
5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-59, 59/S, 67/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

1.2332014 991 80,4 32,2 67,8 28,1 104,9 2,8 28,1 7,5 2,2 0,5 2,1 3,8 2,2 6,1 40,3 7,6 3,0

1.3172013 1.074 81,5 40,5 59,5 31,4 103,9 2,7 31,4 7,4 2,2 0,6 1,4 6,1 6,9 7,4 34,1 7,4 2,3

1.2962012 1.092 84,3 33,9 66,1 28,3 105,9 2,8 28,3 3,1 1,2 1,9 4,3 2,7 7,7 38,0 7,4 2,0

1.4602011 1.230 84,2 37,7 62,3 29,1 106,0 2,8 29,1 4,3 1,0 1,5 4,3 4,1 7,2 33,9 8,1 3,1

1.3562010 1.210 89,2 28,3 71,7 27,1 106,6 2,9 27,1 4,6 0,9 1,3 3,6 2,8 7,3 42,5 7,0 3,9

3Indagine a anno/i dalla laurea 

1.5482012 1.104 71,3 33,9 66,1 28,0 106,0 2,8 28,0 6,5 2,9 1,4 2,8 6,9 4,5 9,6 41,0 10,1 3,0

1.4542011 1.069 73,5 37,6 62,4 29,1 105,9 2,8 29,1 10,9 4,7 1,4 3,1 7,1 6,9 9,6 40,1 12,8 4,8

1.3532010 1.057 78,1 28,2 71,8 27,1 106,6 2,9 27,1 6,0 1,8 3,3 6,4 4,7 12,6 47,9 12,6 4,4

1.4132009 1.091 77,2 27,5 72,5 26,6 107,3 2,8 26,6 5,3 1,1 2,4 7,7 5,3 10,9 48,4 12,7 3,4

1.3082008 1.070 81,8 27,4 72,6 26,3 107,8 2,6 26,3 5,9 2,9 2,2 3,8 5,3 12,8 50,4 12,1 4,0

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervis

tati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

Prosegue 

lavoro 

durante LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-59, 59/S, 67/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 991 59,1 10,2 1,7 59,4 59,0 15,4 25,4 71,8 22,130,7 21,5 17,4 17,9 43,2

2013 1.074 67,9 6,1 1,0 73,9 63,9 13,2 18,9 77,7 18,126,1 43,3 11,9 13,6 31,0

2012 1.092 57,4 6,7 1,7 64,3 54,0 21,7 20,9 68,7 26,535,9 23,9 16,7 19,0 40,4

2011 1.230 64,1 5,0 1,3 67,3 62,2 19,0 16,9 71,5 23,731,0 28,6 14,0 18,0 39,2

2010 1.210 58,8 7,7 1,6 60,9 57,9 17,9 23,3 72,0 22,233,6 13,1 15,6 21,9 49,2

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 1.104 77,6 4,9 1,0 79,2 76,9 13,5 8,9 81,7 14,817,5 16,0 8,1 23,2 52,6

2011 1.069 79,1 4,8 1,4 81,7 77,7 14,3 6,5 81,7 14,016,1 20,9 8,9 22,1 48,1

2010 1.057 79,8 3,9 1,2 83,4 78,5 14,8 5,5 83,2 13,616,4 8,1 9,1 25,1 57,7

2009 1.091 83,0 3,2 0,6 84,2 82,5 14,0 3,0 85,2 11,413,8 5,9 9,4 25,2 59,6

2008 1.070 84,8 4,2 2,1 83,7 85,1 11,3 3,9 88,7 8,711,0 6,5 9,2 21,8 62,4

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-59, 59/S, 67/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 586 42,3 11,4 45,6 36,2 21,7 25,4 3,6 1.248 1.018 1.0909,6 32,4 52,7 14,7 45,4 39,9 14,7 7,1

2013 729 48,7 11,1 1.541 953 1.205 31,1 51,0 17,4 7,2

2012 627 35,1 13,4 1.175 936 1.022 32,7 48,8 18,3 6,8

2011 788 40,7 10,5 1.420 925 1.110 31,0 48,7 20,2 6,7

2010 711 27,6 11,8 1.040 965 986 30,9 50,1 18,8 6,8

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 857 50,8 13,5 35,7 30,2 20,7 28,1 4,6 1.353 1.159 1.22211,1 32,3 50,8 16,8 35,0 51,0 13,9 7,2

2011 846 50,0 14,2 1.519 1.068 1.236 32,3 51,1 16,5 7,2

2010 843 46,0 12,8 1.165 1.067 1.094 32,0 48,8 19,0 6,9

2009 905 40,9 12,6 1.229 1.078 1.120 32,8 49,9 17,1 7,1

2008 907 46,9 11,9 1.314 1.143 1.188 33,6 50,4 15,9 7,2

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-59, 59/S, 67/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 586 0,0 2,2 1,4 2,0 9,7 15,4 4,9 19,6 4,9 5,515,9 3,6 5,8 2,0 10,2 81,28,7

2013 729 0,4 2,2 1,2 1,2 5,5 10,2 3,6 16,7 2,9 4,313,9 3,0 9,5 1,8 6,4 87,925,9

2012 627 0,6 2,2 1,1 2,1 5,6 11,0 4,9 23,0 5,3 3,517,4 4,8 5,9 1,9 10,4 87,110,0

2011 788 0,4 1,6 2,0 2,2 7,7 13,6 4,6 21,1 5,5 2,216,2 4,6 4,6 2,8 7,6 84,615,6

2010 711 1,3 1,8 1,1 2,5 9,0 14,5 7,2 20,4 5,3 2,020,4 6,6 5,3 1,8 7,3 81,75,3

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 857 0,5 2,7 1,2 3,7 8,9 16,5 6,2 18,4 5,8 4,319,3 5,4 5,4 2,2 7,5 81,67,1

2011 846 0,2 2,2 1,2 3,7 7,7 14,8 4,4 19,5 5,1 2,018,3 5,4 4,4 2,2 7,6 83,314,4

2010 843 0,8 2,6 1,5 2,3 10,1 16,5 6,2 20,5 5,2 3,419,1 5,8 6,2 2,5 7,5 80,44,0

2009 905 1,2 1,9 1,4 3,1 9,9 16,4 7,2 23,6 4,4 3,818,0 6,6 4,4 2,0 7,7 81,43,6

2008 907 0,7 2,1 2,0 3,4 8,4 15,9 8,2 21,1 4,6 4,217,4 8,6 4,5 1,7 7,5 82,24,5

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-63, 71/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

9042014 729 80,6 42,0 58,0 31,4 105,5 2,7 31,4 4,7 7,1 0,5 1,0 4,7 6,7 4,7 18,9 5,1 1,9

8732013 715 81,9 46,8 53,2 33,0 105,8 2,8 33,0 6,4 6,9 1,0 2,0 5,0 6,6 5,7 17,8 6,6 2,8

7562012 672 88,9 43,8 56,2 33,7 106,5 2,7 33,7 8,8 2,1 2,4 4,2 6,0 5,2 19,6 7,7 2,1

7652011 635 83,0 48,6 51,4 34,4 105,9 2,7 34,4 8,7 0,6 0,5 3,5 7,6 6,5 14,8 7,6 1,1

5882010 517 87,9 48,1 51,9 34,6 106,2 2,6 34,6 7,7 2,3 1,4 4,6 7,2 3,7 15,9 9,9 2,1

3Indagine a anno/i dalla laurea 

8552012 648 75,8 44,1 55,9 33,2 106,6 2,7 33,2 6,3 9,1 2,8 1,9 7,7 9,0 7,7 24,7 10,5 3,1

7522011 550 73,1 48,3 51,7 34,5 105,9 2,7 34,5 4,9 11,1 1,1 2,0 5,6 11,5 7,3 20,4 12,4 3,3

5852010 465 79,5 48,0 52,0 34,6 106,2 2,6 34,6 9,7 3,0 2,8 6,9 11,4 6,7 19,6 13,3 2,4

5642009 415 73,6 60,3 39,7 36,6 105,2 2,5 36,6 9,4 1,4 0,0 6,5 10,1 4,8 16,1 8,2 1,0

3962008 310 78,3 56,8 43,2 35,3 105,6 2,4 35,3 9,7 2,6 2,3 5,5 8,4 5,2 18,1 10,0 1,6

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervis

tati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

Prosegue 

lavoro 

durante LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-63, 71/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 729 51,0 8,8 2,9 56,9 47,0 13,2 35,8 62,0 31,140,2 50,3 11,6 9,1 29,0

2013 715 61,1 4,6 2,8 62,3 60,1 14,5 24,3 68,8 26,234,3 60,2 8,5 10,5 20,1

2012 672 58,8 5,7 1,9 66,3 53,1 14,9 26,3 66,7 27,735,6 59,0 10,6 9,1 21,3

2011 635 66,8 4,1 1,9 73,1 60,7 12,4 20,8 72,9 23,029,1 66,0 6,8 7,8 19,1

2010 517 74,5 2,5 0,8 79,3 70,3 7,5 18,0 80,7 16,823,0 65,5 7,8 8,1 18,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 648 74,2 6,0 2,2 78,3 71,0 10,5 15,3 79,9 15,119,8 45,3 7,1 12,1 35,6

2011 550 77,6 4,0 1,1 82,6 73,1 13,1 9,3 80,4 14,818,4 53,2 7,0 11,0 28,6

2010 465 82,6 3,9 1,5 88,0 77,8 10,3 7,1 84,5 11,913,5 57,6 4,9 12,0 24,7

2009 415 87,7 3,1 0,7 92,1 81,7 8,2 4,1 88,9 7,59,2 67,6 4,9 7,4 20,1

2008 310 87,7 2,3 1,3 92,6 81,5 8,4 3,9 90,6 7,610,0 60,3 2,6 11,4 25,4

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-63, 71/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 372 65,6 4,6 29,9 20,7 19,6 15,3 14,2 1.361 1.149 1.24529,3 27,2 49,7 22,8 43,3 39,8 16,9 6,9

2013 437 67,0 5,9 1.367 1.143 1.248 29,7 48,1 22,0 7,0

2012 395 69,9 6,3 1.441 1.162 1.295 29,9 45,1 25,1 7,0

2011 424 69,8 3,5 1.566 1.157 1.376 30,0 48,1 21,7 7,0

2010 385 71,4 3,6 1.612 1.278 1.443 33,2 52,7 14,0 7,1

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 481 70,9 8,3 20,6 22,2 11,2 22,2 17,5 1.491 1.205 1.33925,4 33,7 48,6 17,3 46,2 41,2 12,7 7,3

2011 427 75,6 5,4 1.528 1.196 1.362 36,1 44,5 19,4 7,4

2010 384 78,1 3,6 1.672 1.323 1.498 35,7 45,8 18,5 7,4

2009 364 79,4 3,8 1.760 1.242 1.554 32,7 46,7 20,3 7,4

2008 272 76,8 5,9 1.786 1.308 1.591 31,3 50,7 17,3 7,5

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-63, 71/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 372 0,8 1,9 1,3 1,3 3,0 7,5 5,6 4,8 7,8 0,38,9 4,8 7,5 4,6 5,9 89,839,5

2013 437 0,5 0,9 0,5 0,7 1,8 3,9 4,6 4,1 7,3 1,110,8 4,1 6,6 4,3 6,6 94,144,4

2012 395 0,5 2,5 1,3 1,3 1,5 6,6 6,1 3,8 5,3 0,86,8 3,8 8,1 2,5 4,8 91,949,9

2011 424 0,0 0,9 1,2 0,2 1,2 3,5 4,0 4,5 6,6 1,44,5 3,1 9,4 3,8 5,9 95,552,4

2010 385 0,3 0,8 0,3 1,3 0,5 2,9 8,8 2,3 7,0 0,55,5 1,8 7,3 4,9 3,4 96,454,8

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 481 1,0 1,9 1,0 1,9 1,7 6,4 7,5 4,6 9,6 1,58,3 4,2 7,7 2,5 5,2 92,141,2

2011 427 0,0 1,2 0,9 0,2 2,3 4,7 4,4 5,2 11,0 1,47,3 3,0 9,8 2,1 3,0 94,146,8

2010 384 0,3 1,3 1,0 2,3 1,0 5,7 9,9 3,6 6,3 1,36,5 1,3 5,5 4,2 3,1 93,051,3

2009 364 1,1 1,4 0,5 0,5 0,8 3,3 3,3 3,0 5,2 0,56,0 2,2 5,2 2,7 3,0 95,163,7

2008 272 0,0 1,5 0,7 1,1 1,5 4,8 6,3 1,1 3,3 1,84,8 4,4 5,5 2,2 3,3 94,962,1

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-77, 84/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

10.3422014 8.564 82,8 46,3 53,7 26,5 105,5 2,6 26,5 5,6 27,1 1,1 1,5 2,8 2,6 4,9 36,4 3,9 2,1

9.0202013 7.584 84,1 44,2 55,8 26,7 105,8 2,7 26,7 7,4 32,9 1,2 1,8 2,3 2,8 5,1 34,3 5,0 2,4

8.1002012 6.970 86,0 45,6 54,4 26,7 105,9 2,7 26,7 33,6 0,9 1,8 2,3 2,1 5,0 34,7 4,3 2,1

7.6362011 6.606 86,5 46,4 53,6 26,8 106,4 2,7 26,8 32,2 1,0 1,2 2,6 2,7 5,3 35,8 4,3 1,7

6.0712010 5.492 90,5 46,0 54,0 26,8 106,5 2,6 26,8 30,5 1,1 1,3 2,3 2,4 4,4 33,1 4,5 1,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

9.3552012 6.951 74,3 45,4 54,6 26,6 105,9 2,7 26,6 6,3 32,5 1,5 2,4 3,5 3,5 6,8 36,5 5,3 2,9

7.6132011 5.888 77,3 46,4 53,6 26,8 106,5 2,7 26,8 7,7 35,1 1,6 2,5 3,6 4,6 8,1 38,8 6,9 2,7

6.0622010 4.925 81,2 46,0 54,0 26,8 106,5 2,6 26,8 34,3 1,7 2,2 3,9 3,5 7,0 36,3 6,1 2,7

5.7202009 4.622 80,8 47,1 52,9 26,7 106,9 2,6 26,7 33,1 1,8 1,8 3,6 3,6 6,9 36,2 6,2 1,8

4.8132008 4.059 84,3 49,4 50,6 27,1 107,1 2,4 27,1 30,0 1,8 1,9 3,7 3,0 6,8 32,7 6,4 2,5

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervis

tati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

Prosegue 

lavoro 

durante LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-77, 84/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 8.564 56,0 16,2 9,2 58,2 54,1 10,7 33,3 75,1 17,727,8 10,4 16,0 16,6 56,7

2013 7.584 53,4 13,8 8,6 56,1 51,2 12,8 33,8 71,5 21,832,8 13,6 17,6 16,3 52,2

2012 6.970 53,2 13,0 8,2 55,6 51,1 14,4 32,4 71,0 22,533,8 14,3 20,1 15,5 49,9

2011 6.606 57,3 11,8 7,3 59,4 55,6 14,4 28,3 73,8 20,030,9 14,1 17,9 16,1 51,7

2010 5.492 58,0 13,2 8,5 60,5 56,0 11,2 30,8 76,9 16,628,8 15,1 16,8 15,0 53,0

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 6.951 81,1 6,4 2,7 83,1 79,4 9,0 10,0 85,9 9,712,5 7,5 10,7 19,5 62,1

2011 5.888 80,1 4,9 2,4 82,1 78,4 10,8 9,1 84,8 11,215,0 8,6 11,0 18,4 62,0

2010 4.925 80,1 6,2 3,5 83,0 77,8 11,2 8,7 85,4 10,713,6 8,9 10,9 19,0 61,1

2009 4.622 80,9 7,4 5,3 82,8 79,2 10,3 8,8 87,7 8,311,7 9,6 11,6 17,6 61,1

2008 4.059 84,6 7,0 5,1 87,1 82,3 7,0 8,3 91,2 5,58,4 11,4 12,2 18,6 57,7

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi
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5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-77, 84/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 4.798 33,6 24,4 41,6 33,7 24,3 19,9 3,6 1.292 1.151 1.21913,8 41,1 47,4 11,3 47,0 42,1 10,6 7,4

2013 4.047 31,1 26,3 1.217 1.067 1.136 40,7 46,9 12,2 7,4

2012 3.705 34,3 24,3 1.196 1.040 1.114 39,2 47,6 13,1 7,1

2011 3.788 31,9 25,2 1.223 1.066 1.141 41,1 46,4 12,4 7,1

2010 3.187 34,3 22,5 1.295 1.090 1.186 39,4 47,7 12,6 7,3

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 5.636 61,2 14,5 24,1 30,8 23,0 21,6 4,1 1.464 1.264 1.35716,1 43,8 47,5 8,7 48,7 42,8 8,4 7,5

2011 4.718 60,0 14,8 1.390 1.206 1.292 44,7 45,9 9,3 7,5

2010 3.947 61,8 14,2 1.422 1.198 1.302 44,5 46,5 8,9 7,4

2009 3.740 60,5 15,1 1.444 1.216 1.324 44,7 45,6 9,6 7,4

2008 3.435 65,2 13,2 1.549 1.268 1.406 44,1 48,0 7,9 7,5

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi
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5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-77, 84/S) DCEClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 4.798 1,1 5,4 1,3 3,5 8,3 18,5 15,8 6,1 25,2 4,015,2 4,3 2,1 0,9 2,9 78,72,2

2013 4.047 1,6 4,6 1,8 4,1 6,4 17,0 14,1 5,9 27,2 3,015,0 4,1 2,4 1,1 3,3 79,23,2

2012 3.705 1,1 4,5 1,9 3,8 7,2 17,4 14,5 6,0 25,5 2,814,8 3,8 2,9 1,3 4,0 79,74,0

2011 3.788 1,0 4,4 1,8 4,2 7,4 17,8 15,0 5,3 25,6 3,114,7 4,1 2,6 1,0 3,4 79,04,2

2010 3.187 0,8 4,9 2,1 3,4 6,5 17,0 18,4 4,9 23,8 2,415,3 4,3 2,3 0,8 3,8 80,64,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 5.636 0,8 4,9 1,6 4,6 7,0 18,1 15,6 5,5 30,9 3,613,2 2,8 1,5 1,1 2,5 79,93,1

2011 4.718 1,1 5,1 1,6 4,5 6,9 18,0 14,6 5,5 29,8 3,013,7 3,2 2,2 1,2 2,8 79,63,6

2010 3.947 0,8 5,6 1,7 4,1 7,4 18,8 16,8 5,1 28,2 2,713,6 3,7 1,8 0,9 2,5 79,23,9

2009 3.740 0,9 4,5 2,0 5,5 7,4 19,3 20,3 4,5 24,4 2,012,8 4,3 2,1 1,0 2,4 78,64,7

2008 3.435 0,8 4,4 1,7 4,4 7,4 18,0 22,2 4,4 23,6 1,811,1 4,7 2,4 1,1 2,2 80,26,7
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